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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1875.12 1876.63 0.08% 

Argjend 22.55 22.51 -0.16% 

Brent Crude 96.55 97.3 0.78% 

WTI Crude 93.68 94.47 0.84% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0503 1.0502 -0.01% 
EURCHF 0.9677 0.9671 -0.05% 
EURGBP 0.8655 0.8653 -0.03% 
EURALL 106.8785 106.8789 0.00% 
EURTRY 28.5862 28.8579 0.95% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.6660  106.74 0.07% 
VIX 18.94 18.22 -3.80% 
S&P 500 4,273.53 4,274.51 0.02% 
NASDAQ 13,063.61 13,092.85 0.22% 
Dow & Jones 33,618.88 33,550.27 -0.20% 
DAX-Gjermani 15,255.87 15,217.45 -0.25% 
FTSE 7,625.72 7,593.22 -0.43% 
NIKKEI 32,371.90 31,872.52 -1.54% 
SSE-Shangai 3,107.32 3,110.16 0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.61 4.61 0.14% 
SHBA 2 vite 5.14 5.13 -0.16% 
Gjermani 10 vite 2.84 2.87 0.95% 
Gjermani 2 vite 3.24 3.24 -0.03% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Nafta standarde amerikane arriti ne 95 dollare per 

fuçi per here te pare ne me shume se nje vit, pasi 

nje renie e stoqeve ne qendren kryesore te 

magazinimit te vendit ne nivele kritike theksoi nje 

deficit global ne rritje 

 

➢ Ari mbeti i qendrueshem te enjten, megjithese 

çmimet qendruan prane nivelit me te ulet 

gjashtemujor ne seancen e meparshme per shkak 

te rritjes së dollarit dhe rendimenteve (yield-eve) te 

thesarit, me tregjet qe presin te dhenat ekonomike 

te SHBA-se per te dhena mbi trajektoren e 

normave te interesit te Rezerves Federale 

 

➢ Dollari u ngjit prane nivelit me te larte 10-mujor 

kundrejt nje shporte te homologeve te tij te enjten, 

duke e mbajtur jenin nen presion prane nje zone 

kyçe te nderhyrjes, ndersa investitoret rriten te 

dhenat pozitive ekonomike te SHBA-se dhe 

komentet e reja nga zyrtaret e Rezerves Federale 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me luhatje te enjten, 

duke permbysur momentin negativ te pare per 

pjesen me te madhe te javes 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit rane kryesisht pasi 

shenuan disa fitime te merkuren pasi nje rritje ne 

rendimentet e thesarit dhe çmimet e naftes 

demtuan ndjenjen e investitoreve ne Wall Street 

 

➢ Rendimenti baze 10-vjeçar i thesarit te SHBA-se 

arriti nivelet me te larta qe nga viti 2007  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 28/09/2023 Pretendimet fillestare te papunesise 
SHBA 28/09/2023 Indeksi i cmimeve GDP 
GJERMANI 28/09/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

GDP-Prodhimi i Brendshem Bruto 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Departamenti Amerikan i Drejtesise ka rritur 

hetimin e tij ndaj Credit Suisse Group dhe UBS 

Group AG mbi deshtimet e dyshuara te 

pajtueshmerise qe lejuan klientet ruse te 

shmangnin sanksionet, sipas njerezve te njohur 

me situaten 

 

➢ Italia do te arrije te sjelle deficitin buxhetor nen 

kufirin e vendosur nga Bashkimi Evropian vetem 

ne vitin 2026, duke vonuar nje objektiv te 

meparshem dhe duke rrezikuar nje perballje me 

Brukselin 

 

➢ Per shqetesimin e Wall Street-it, nje pozicion i 

madh opsionesh ne pronesi te nje fondi kapitali 

JPMorgan Chase & Co. ka potencialin te shtoje 

karburant ne shitjen e madhe te aksioneve ne 

SHBA 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 

Kosoves, Ahmet Ismaili priti sot ne takim 

delegacionin e FMN-se, te udhehequr nga shefi i 

misonit ne Uashington, Gabriel Di Bella 

 

➢ Eshte shkarkuar bordi mbikqyres i Ndermarrjes 
publike “Trepça” ne mbledhjen e fundit te 
Qeverisë se Kosoves 

 
➢ Çmimet e derivateve ne Kosove po pesojne rritje 

here pas here. Aktualisht, ne shumicen e pikave 
karburantet shiten me 1.49 cent dhe 1.48 cent 

 
➢ Remitancat deri ne fund te korrikut 2023 arriten 

vleren rreth 754 milione euro, qe paraqet rritje 
prej 12% krahasuar me periudhen e njejte te vitit 
2022, ku vetem ne muajin korrik ishin 118.8 
milione euro. Keto te dhena jane publikuar nga 
Banka Qendrore e Kosoves, ndersa remitancat 
me te larta vijne nga Gjermania, Zvicra dhe 
SHBA-ja 

“Fitorja jone me e madhe nuk eshte te mos rrezohemi kurre, por te ngrihemi 
sa herë qe biem” 

Confucius 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


